

Veteráni na
zámku

str. 6

65 let
knihovny

str. 7

Sportovní
reprezentace
v Lublinci

str. 16

Kutský a kravařský odpust



Rok se s rokem sešel a opět jsme mohli prožít pravé odpustové veselí jak v Koutech, tak i v Kravařích. A že bude nač vzpomínat, o tom není nejmenších pochyb. V Koutech vše začalo slavnostní mší svatou, kterou koncebroval otec Bohuslav, jenž hned v úvodu představil nového jáhna farnosti Mgr. Dobromila Zifčáka. Během „světské části“ kutského odpustu jsme měli možnost zažít koncert zlatého slavíka Karla Gotta, jehož návštěva přilákala obrovské množství lidí z blízkého i širokého okolí. Mladší posluchači byli nadšeni vystoupením nadějných talentů: Šárky Markové, Gabriely Gunčíkové a Martina Haricha. Děti si hojně užily dětského hřiště, kolotočů a atrakcí. Dalším zpestřením byla i prezentace automobilů Škoda. Zaujal samozřejmě i ohňostroj, který se stal pomyslnou tečkou za tímto vydařeným podnikem. Zajistit bezpečnost a usměrnit dopravu během kutského odpustu se podařilo jen s největším úsilím, a je třeba na tomto místě vyslovit obdiv a uznání našim policistům. Odpust v Kravařích se odehrával ve znamení pěkného počasí. Doba odpustu se táhla od čtvrtka až do pondělí. Nabídka atrak-

cí byla rozšířena o nová zajímavá lákadla. Vyvrcholením duchovní části oslavy svátku sv. Bartoloměje byla slavnostní mše svatá. V nedělním ránu se začali sjíždět naši vzácní hosté z družebních obcí a měst z ciziny i z nedalekého okolí. Z Lískové přijeli přátelé pod vedením bývalého starosty pana Jána Lauka, v čele delegace z polského Lublince byl starosta Edward Maniura, delegaci z Woźnik vévodil starosta Alojzy Cichowski. Z našich regionálních osobností vzpomeňme např. senátora MUDr. Václava Vlčka, starosty Malých Hoštic a Chlebičova. Hosté nás doprovázeli v průvodu z fary do kostela. Všichni prožívali náš odpust s nadšením, takže někteří z milých hostů zůstali i déle, než původně zamýšleli. Měli jsme možnost vychutnat si řadu kulturních vystoupení, k dobré pohodě přispělo neméně dobré jídlo, pivo a jiné lahodné moky tekly proudem. Zažili jsme i návštěvu krále zvířat – Iva Césara, jehož kmotrem se stal starosta Ing. Andreas Hahn. Závěrečný ohňostroj opět byl onou pomyslnou tečkou za dalším z řady odpustů.

*Ing. Petr Muczka
místostarosta*



Slovo místostarosty

Vážení občané,



prázdniny jsou za námi a podařilo se nám úspěšně zahájit nový školní rok 2011/2012. V Koutech jsme zaznamenali 28 nových prvňáčků. To je rekord za posledních dvacet let! Rovněž děti, které nastoupily do kutské mateřské školky čekalo nově upravené venkovní hřiště a mírně rozšířené prostory v místnosti na patře (po vybourání zdi). Také v CVČ proběhly práce na odstranění havárie s kanalizačním potrubím a změnila se podoba záchodů a koupelen v přízemí. Na Základní škole v Kravařích proběhly úpravy v přístavbě - byla zavedena teplá voda na sociální zařízení. Věřím, že tyto nové skutečnosti přispějí ke spokojenosti těch, kteří tato zařízení navštěvují. Z Dvořiska jsme v letních měsících obdrželi petici občanů, kteří žádají řešení situace vzrostlých topolů na prostranství mezi ulicí Ivana Kubince a řekou Opavou, v blízkosti hasičské zbrojnice. Tímto podnětem se zabírá Odbor místního hospodářství a investic. Zadali jsme požadavek na vypracování studie pro kácení těchto dřevin a následnou výsadbu vhodných nových stromků. Dne 5.9.2011 proběhl Den otevřených dveří na MěÚ Kravaře a na dalších 4 místech, které spravujeme. V příštím čísle BESEDNÍKU o tom budeme referovat. Teď bych jen zmínil malý postřeh. Měl jsem návštěvu školáků a na mou otázku, co bylo pro ně nejvýznamnější událostí v poslední době v Kravařích jsem obdržel odpověď - otevření Penny marketu. Čekal jsem jinou odpověď, ale i tato odpověď je pro nás zajímavá - dokládá nám, co nás oslovuje a čeho si všimneme. A tak si přejme, aby nás změny, které se dějí kolem „neporazily“, ať jsou ve většině pozitivní a přinesou aspoň trochu radosti!

Váš místostarosta
Ing. Petr Muczka

Zhodnocení roční práce

Dne 1. září 2011 to byl přesně rok, co jsem byl jmenován do funkce tajemníka MěÚ Kravaře. Dovolte mi, abych krátce zhodnotil mé dosavadní působení. Hned na začátku svého působení jsem byl nucen řešit záležitosti týkající se voleb do Zastupitelstva města Kravaře. V této době mi velmi pomohl bývalý tajemník MěÚ Kravaře pan Emanuel Jarkulisch, kterému tímto ještě jednou děkuji. Volby jsme zvládli úspěšně a 5. listopadu slavnostně složili noví zastupitelé slib na zámku v Kravařích. Od této chvíle jsme se všichni zaměstnanci na MěÚ Kravaře nezastavili z důvodů probíhajících reforem, které si pro nás připravili zástupci Parlamentu České republiky. Bohužel se nás dotkla jedna z nejhrošších věcí a to je úbytek finančních prostředků ve veřejné sféře, především snížený příspěvek na výkon státní správy. Ten byl oproti roku 2010 snížen o 17,6 %!!! S tímto faktem jsem se musel společně s vedením města poprat, a i když to někdy nebyly jenom příjemné chvíle, myslím, že se nám to doposud zdárně podařilo. Jedním z nejdůležitějších opatření, které jsme provedli, byla změna organizační struktury na MěÚ Kravaře tak, aby provoz byl co nejefektivnější a stál nás co nejméně finančních prostředků. S tím souvisely patřičné kroky spočívající nejenom v personálních změnách, ale rovněž i v centralizaci nákupu a služeb pro město Kravaře, snížení plateb za energie (voda, elektřina, plyn), sjednocení telefonních, internetových a poštovních služeb a další kroky. Rovněž jsme během roku 2011 obdrželi rozhodnutí z Ministerstva vnitra o přidělení finančních prostředků na realizaci projektu „zvýšení kvality lidských zdrojů Města Kravaře“, pomocí kterého budeme mít možnost do konce roku 2013 proškolení naše zaměstnance, radní a zastupitele. V současné době probíhají ještě další dva projekty, na které jsme získali finanční prostředky z evropské unie. Školení zaměstnanců probíhá většinou moderní formou a to buď pomocí eGovernmentu nebo e-learningu. K 1. lednu 2011 došlo rovněž k rozšíření úředních hodin

na MěÚ v Kravařích a to o čtvrtěk. Zatím se setkávám pouze s pozitivní odezvou. Chtěl bych jen podotknout, že i v neúřední dny máte možnost vyřídit své záležitosti po předchozí domluvě na MěÚ Kravaře. K 1.9.2011 došlo rovněž ke změně provozní doby knihovny, která se nachází na ul. Bezručova. Během dne otevřených dveří, který proběhl ve všech prostorách MěÚ Kravaře dne 5. září, jste měli mimo jiné možnost napsat své náměty na zlepšení komunikace mezi MěÚ Kravaře a Vámi. Věřte mi, že všechny Vaše připomínky si řádně přečtu a zaujmu k nim příslušné stanovisko. Myslím si, že i v propagaci města Kravaře došlo k podstatným změnám, především ve vzhledu a obsahu našich webových stránek www.kravare.cz. Občan zde má možnost najít všechny potřebné informace, ať už informace o složení vedení města, MěÚ Kravaře, jízdních řádů hromadné dopravy, otevírací dob restauračních zařízení, ordinací hodin lékařů a zdravotních služeb, kontaktů na jednotlivé představitele spolků ve městě Kravaře. Rovněž můžete na fotografiích zhlédnout proměny města Kravaře za poslední léta a v neposlední řadě i instruktážní videa, která slouží občanům k všeobecnému přehledu, co všechno bude potřebovat, když si půjde na náš úřad vyřizovat své záležitosti. V průběhu příštího roku a let dalších pravděpodobně dojde k reorganizačním změnám, které se budou týkat sociálních služeb, živnostenského podnikání stavebního úřadu a dalších služeb. Tyto rozhodnutí jsou v rukách členů Parlamentu České republiky, proto doufám, že řádně zváží veškeré dopady, která by znamenaly jejich rozhodnutí. Na závěr bych chtěl poděkovat panu starostovi, obou místostarostům, radním, zastupitelům, zaměstnancům MěÚ Kravaře a samozřejmě i Vám občanům za podporu, které se mi od Vás dostává. Věřte, že v čínorodé práci budu společně s vedením města s ostatními zaměstnanci pokračovat. Úkolů, které jsou před námi, je opravdu hodně...

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ

Výpůjční doba v Městské knihovně (září - červen)

Pondělí	9,00 - 12,00	13,00 - 17,00
Úterý	9,00 - 12,00	13,00 - 17,00
Čtvrtek	9,00 - 12,00	13,00 - 18,00

Personální změny na MěÚ

Odbor vnitřních věcí

K 1.9.2011 byla přijata po úspěšném zvládnutí výběrového řízení na pozici referentky odboru vnitřních věcí paní Ing. Ingrid Sklenářová. Na starosti bude mít především majetkoprávní vztahy města Kravaře a s tím související uzavírání smluv a další záležitosti.

Odbor místního hospodářství a investiční výstavby

K 31.8.2011 se rozhodla ukončit na vlastní žádost pracovní poměr dlouholetá pracovnice odboru místního hospodářství a investiční výstavby paní Irena Židková. Za její odvedenou práci jí děkuji. Na její pozici byla přijata po úspěšném zvládnutí výběrového řízení paní Regina Peterková.

Odbor sociálních věcí a oddělení kultury

Na základě vzešlých požadavků a potřeb byla k 1. 9. 2011 upravena pracovní náplň paní Janě Hřivňacké. Od tohoto data bude 0,5 pracovního úvazku vykonávat na odboru sociálních věcí a 0,5 pracovního úvazku bude vykonávat na oddělení kultury (zámek).

Všem nově přijatým přeji mnoho úspěchů v jejich činnosti.

*Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ*

Dne 30. listopadu dojde k ukončení analogového vysílání

Dne 30. listopadu 2011 dojde k ukončení zemského analogového televizního vysílání v územní oblasti Ostrava. Analogové vysílání bude ukončeno ze všech vysílačů velkého výkonu v dané územní oblasti, tedy z vysílačů Ostrava - Hošťálkovice, Frýdek Místek - Lysá Hora, Nový Jičín - Veselský kopec.

Toto datum vypínání stanovuje nařízení vlády č. 161/2008 Sb., o Technickém plánu přechodu zemského analogového televizního vysílání na zemské digitální vysílání. Nadále již bude možné přijímat z těchto vysílačů pouze digitální televizní vysílání.

Kde hledat informace o digitalizaci?

- Na webových stránkách www.digitalne.tv
- Na infolince - 800 906 030

Informační povinnost pro poskytovatele nebo zprostředkovatele spotřebitelského úvěru

Dne 1.7.2011 nabyt účinnosti zák. č. 180/2011 Sb., (novela zák. č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi), který rozšířil působnost finančního arbitra, který je specifickým státním orgánem určeným pro řešení vymezeného okruhu sporů mezi zákonem uvedenými osobami, i na oblast spotřebitelského úvěrování. Okruh povinných osob, na které se zmíněný zákon vztahuje, byl tak doplněn o zprostředkovatele při nabízení, poskytování nebo zprostředkování spotřebitelského úvěru. Tyto osoby jsou v souladu s ust. § 19 citovaného zákona povinny nejpozději ke dni, od něhož jsou oprávněny vykonávat svou činnost, poskytnout své zákonem dané identifikační údaje (např. obchodní firma, název nebo jméno a příjmení, sídlo, místo podnikání aj.). Uvedenou informační povinnost mohou plnit i na formuláři vydaném arbitrem. Tiskopis je zveřejněn na internetových stránkách www.finarbitr.cz. Osoby, které dosud nebyly povinny splnit informační povinnost, ji musí splnit nejpozději do třech měsíců ode dne

nabytí účinnosti novely zákona tj. do **1.10.2011**. Povinnost se tedy vztahuje i na stávající podnikatele, kteří vykonávají činnost nabízení, poskytování nebo zprostředkování spotřebitelského úvěru buď na základě živnostenského oprávnění pro živnost vázanou s předmětem podnikání „Poskytování nebo zprostředkování spotřebitelského úvěru“ nebo i na podnikatele podnikající dosud na základě živnostenského oprávnění pro ohlašovací živnost volnou s předmětem podnikání „Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“ v rámci oboru činnosti č. 47 „Zprostředkování obchodu a služeb“ nebo v rámci oboru činnosti č. 70 „Služby v oblasti a administrativní správy a služby organizačně hospodářské povahy“. Za nesplnění zákonem uložené povinnosti může být uložena stávajícím i novým podnikatelským subjektům pokuta až do výše 1.000.000 Kč.

*Iveta Dominiková
vedoucí odboru obecní živnostenský úřad*

Jednotné kontaktní místo - Konzultace vašich prvních podnikatelských kroků

Máte zájem poskytovat své služby v Evropské unii? Chtěli byste v České republice podnikat podle jiného než živnostenského zákona, např. založit agenturu práce, nestátní zdravotnické zařízení? Obráťte se na Jednotné kontaktní místo Ostrava. Více informací o JKM Ostrava

najdete na odkazu <http://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/zivnostensky-urad/dalsi-odkazy/jednotne-kontaktni-misto-jkm>.

*Iveta Dominiková
vedoucí odboru obecní živnostenský úřad*

Podzimní Vítání občánků je za dveřmi

Opět se chystáme přivítat naše nejmenší obyvatele Kravaře. Slavnostní přivítání nově narozených občánků proběhne:

**v sobotu 1. října 2011 ve 14.00 hodin
v Rytířském sále na zámku v Kravařích**

Akce se týká dětí, které mají trvalý pobyt na území města Kravaře a narodily se v období od posledního „Vítání občánků“ tj. od poloviny února do konce září 2011.

Vzhledem k zákonům č. 101/2002 Sb. o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nelze využít údaje z informačního systému evidence obyvatel. Žádáme rodiče, kteří mají zájem se tohoto slavnostního obřadu zúčastnit, aby se dostavili na MěÚ Kravaře, odbor vnitřních věcí a předložili originál rodného listu dítěte a občanský průkaz jednoho z rodičů.

Těšíme se na setkání s Vámi a Vašimi potomky.

*Ing. Petr Muczka
místostarosta*

Výťah z 18., 19., 20. a 21.schůze Rady města Kravaře

- Bere na vědomí hospodaření města Kravaře za I. pololetí 2011
- Bere na vědomí pořádání VIII. Ročníku sportovně – společenského dne „O putovní pohár starosty města Kravaře, který se uskuteční v pátek 4.11.2011 ve sportovním areálu BULY ARÉNA Kravaře
- Bere na vědomí návrh opatření na snížení nákladů na provoz Buly arény - aquaparku
- Bere na vědomí zaslané informace předse- dy TJ SK Kravaře Ing. Herberta Kahle- ra o přehledu využití tělocvičny jednotlivých oddílů za léta 2009 a 2010
- Doporučuje zastupitelstvu schválit smlouvu o uzavření budoucí smlouvy darovací č. OP/02/i/2011/Kav o darování ulice Nádražní do majetku města
- Schvaluje převod finančních prostředků ve výši 123.000,-- Kč z rezervního fondu do investičního fondu na zakoupení koncertního křídla u Základní umělecké školy Ivo Židka, Kravaře, Ivana Kubince 5, příspěvková organizace, IČ: 70942072
- Schvaluje rozpočtové opatření č. II/2011
- Schvaluje plán prací během odstávky provozu v září 2011 v Buly aréna – Aqua- park Kravaře
- Schvaluje záměr města Kravaře pronajmout místnost č. 205 ve druhém nadzemním podlaží provozovny na ulici Kostelní 2075/28b, o výměře 16,15m², v Kravařích - Koutech, na parc. č. 3715/13 v obci Kravaře, v katastrálním území Kravaře ve Slezsku, pravidelně na omezenou dobu ve dnech úterý, pátek, sobota a neděle od 10 do 19 hodin a ukládá vedoucímu odboru vnitřních věcí tento záměr vyvěsit na úřední desce MěÚ Kravaře
- Schvaluje bezplatnou registraci nově přihlášených čtenářů do městské knihovny dne 5.9.2011
- Schvaluje na základě nabídkového řízení o přidělení veřejné zakázky malého rozsahu „Užívání virtuální aukční síně“ společnosti Sentinet s.r.o., se sídlem Masarykovo náměstí 52/33, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava, IČ: 25904957, schvaluje smlouvu o poskytnutí Virtuální aukční síně PROe.biz, včetně jejího textu a pověřuje starostu k jejímu podpisu
- Schvaluje výměnu 35 ks litinových poklopů za šachtové poklopy BEGU D 400 (s logem města Kravaře) v rámci uplatnění reklamace
- Schvaluje Provozní řád zámeckého parku v Kravařích
- Schvaluje podání žádosti o nadační příspěvek z Nadace ČEZ na projekt STROMY SNOUBENCŮ – náhradní výsadba za poražené stromy v zámeckém parku
- Schvaluje výpůjčku určených prostor

v zámku Kravaře v termínu od 28. a 29. dubna 2012 pro Českomoravskou mysliveckou jednotu, o.s., Okresní myslivecký spolek Opava, s místem podnikání Slavkov 139 (střelnice Latarna), 747 57 Slavkov, IČO: 67777503, za účelem uspořádání Chovatelské přehlídky trofejí

- Schvaluje Podmínky pro vystavovatele a prodejce na výstavních trzích na zámku v Kravařích

- Rozhodla na základě návrhu na zklidnění dopravy na ulici Kostelní v Kravařích zřídit (zónu tempo 30) a ukládá vedoucímu odboru dopravy ve spolupráci s tajemníkem MěÚ připravit do další rady města rozpočet týkající se stavebních úprav (výstavba nového dopravního značení na ulici Kostelní a přilehlých) ulice Kostelní

- Rozhodla o navýšení počtu zaměstnanců na Odboru vnitřních věcí MěÚ Kravaře ke dni 1.9.2011 o jednoho zaměstnance. Zároveň ukládá tajemníkovi MěÚ Kravaře připravit výběrové řízení s nástupem nového zaměstnance na uvedenou pozici ke dni 1.9.2011

- Rozhodla na základě provedené elektronické aukce a předložených nabídek o zakoupení automobilu Renault Trafic Black Edition 2,0 dCi L2H1P2 od společnosti AUTOMOTOLAND CZ s.r.o., se sídlem Hlučín, Ostravská 1941/38A, PSČ 748 01, IČ: 26835746 a pověřuje starostu k podpisu objednávky nového vozidla č. 20318203-11-01160

- Ukládá vedoucímu odboru vnitřních věcí zveřejnit Veřejnou vyhlášku ve věci nález plotové zdi umístěné na parc.č. 86 k. ú. Kravaře

- Vyhlašuje výběrové řízení evidované pod číslem 14448/2011 na poskytnutí půjček občanům s trvalým pobytem na území města Kravaře na rok 2011

- Neschvaluje žádost o opravu komunikace na parc. č. 86 před restaurací Slanina, do doby převodu pozemku parc. č. 86 v k. ú. Kravaře ve Slezsku z Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových do vlastnictví města Kravaře

- Neschvaluje poskytnutí příspěvku těmto organizacím:

- Sdružení linka bezpečí, Praha IČ: 61383198

- Občanské sdružení Fond pro opuštěné a handicapované děti Mořkov, IČ:27019195

- Fond ohrožených dětí, občanské sdružení, Praha IČ: 0049927

- Hřebčínu Albertovec, s.r.o., se sídlem Albertovec 297, 747 28 Štěpánkovice, IČ 26875551, pro voltižní juniorský team z jezdeckého klubu Hřebčín Albertovec

Poděkování

Děkuji všem, kteří mi poskytli informace pro zpracování do kroniky města. Moje poděkování patří také těm, kteří mi jakoukoliv radou a pomocí pomohli při samotné tvorbě městské kroniky.

Božena Muczková
kronikářka

Optimalizace sítě veřejných telefonních automatů

Dovolte mi, abych Vás touto cestou informoval o opatřeních, které bude naše společnost Telefónica Czech Republic, a.s. realizovat ve Vašem městě. Z důvodu výrazného poklesu zájmu obyvatel o využívání sítě Veřejných telefonních automatů (VTA) se naše společnost Telefónica Czech Republic, a.s. rozhodla stávající síť VTA přizpůsobit současným potřebám. V průběhu měsíce září letošního roku plánujeme zrušení nevyužívaných VTA v lokalitách: • **Kravaře-Kouty, Hlučínská 200,**
• **Kravaře, Bezručova 76**

Dostupnost služby pro obyvatele, jak je definovaná Českým telekomunikačním úřadem, zůstane zachována. Věřím, že tyto nezbytné kroky přijmete Vy i občané s pochopením.

Martin Blažek
Telefónica Czech Republic, a. s.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM V ZÁŘÍ SLAVÍ:

80 let

**Bočková Anna
Herudek Josef
Viltavská Hedvika
Woschniková Ursula**

85 let

**Kubínová Marie
Palátová Božena
Hovurek Josef
Glabazňová Margareta**



**Jubilantům přejeme hodně
zdraví a spokojenosti.**

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 671 201).
Děkujeme za pochopení.

Ocenění města Kravaře v anketě týdeníku EKONOM

Velkému uznání se dostalo městu Kravaře dne 7. 9. 2011 v hotelu Clarion Congress v Ostravě. Tajemník MěÚ Kravaře obdržel z rukou projektové ředitelky společnosti Bison&Rose Gabriely Tomanové „*Uznání za nejméně znečišťující ovzduší v Moravskoslezském kraji pro rok 2011.*“ Týdeník Ekonom pořádal jako každý rok soutěž-srovnávací výzkum „*Město pro byznys 2011.*“ Hodnotiteli této soutěže byli sami podnikatelé z celého Moravskoslezského kraje, kteří podle místa podnikání hodnotili jednotlivá kritéria dění na magistrátech a městských úřadech obcí s rozšířenou působností. Těchto je v Moravskoslezském kraji celkem 21, mezi ně patří i naše obec s městským úřadem. Oproti loňskému roku došlo u našeho úřadu k jednoznačnému zlepšení v několika oblastech, především v dostupnosti a přehlednosti webových stránek města a dále také v přístupu úředníků k samotným podnikatelům. Třešničkou na dortu je výše uvedené ocenění, které jsme obdrželi především za přístup samotného

města a jejich zaměstnanců k životnímu prostředí jako celku. Nejenom, že jsme byli hodnoceni např. za vybudovanou ČOV, chodníky, zeleň, ale rovněž za projekty, které připravujeme (nákup samosběrného čistícího vozu). Podnikatelé rovněž ocenili úpravy, které probíhají v zámeckých prostorách a to jak už na úseku rozšíření golfového hřiště, tak na úseku úpravy samotného parku. V neposlední řadě je to zároveň i zásluha všech občanů města Kravaře, kteří se dílčími kroky podílejí na čistotě svého okolí a ovzduší. V neposlední řadě bychom chtěli poděkovat i všem zaměstnancům MěÚ Kravaře, kteří se na čistotě města podílejí. Za vedení města a

MěÚ Kravaře můžeme slíbit, že neusneme na vavřínech a dále se budeme snažit být co nejvíce nápomocni podnikatelům a ostatním subjektům v jejich činnosti. Přivítáme jakékoliv podněty ke zlepšení vzájemné komunikace.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře



Dny francouzské kultury v Lublinci

Dne 7. 8. 2011 jsme na pozvání starosty Lublince pana Edwarda Maniury měli možnost navštívit Čenstochovou a Lubliniec. Naše cesta vedla nejprve do Čenstochové. Jde o hlavní město náboženského života v Polsku a také o jedno z nejvýznamnějších potních míst Evropy. Zde na Jasně Hoře jsme se mohli zúčastnit mše svaté. Srpen je v Polsku obecně dobou poutí, a protože se blížil svátek Panny Marie, bylo to na účasti Poláků na Jasně Hoře znát. I z našich lublinských průvodců sálala hrdost a respekt k tomuto místu. Bylo nám dokonce doporučeno neabsolvovat na tomto místě svátost smíření, neboť přisnost tamních zpovědníků je vyhlášena. Sami jsme měli možnost potkávat v tomto obrov-

ském duchovním komplexu stovky a stovky Poláků – mladých i starých, skauty, poutní procesí, skupiny vedené kněžími i biskupy, jako i malé a větší rodinky a společenství. Jako největší problém se ukázalo najít v tomto lidském babylónu náš vlastní autobus - byl zaparkován kdesi vzadu na jednom z obřích parkovišť. Z Jasně Hory jsme přijeli do družebního města Lublinec. Zde jsme byli přivítáni starostou, který nás pozval na vynikající oběd. Mnozí z nás poprvé okusili pravé slezské klusky. Spolu s masovými roládami plněnými sekaným masem, což je typické jídlo této polské oblasti, se jednalo o pochoutku přímo výstavní. Naše kroky vedly následně do centra Lublince, kde se nachází Muzeum

svaté Edity Stein. Židovka, katolička a posléze sestra Terezie Benedikta od kříže, členka karmelitánského řádu, jezdila v dětství právě do Lublince, kde trávila čas u svých prarodičů. Traduje se, že Lubliniec bylo její oblíbené místo. Byť se z domu, kde trávila své dětství a mládí, zachovalo pouze zápraží s dveřmi, byla celá expozice velice působivá. V muzeu je zmapována její životní cesta i s dobovými reáliemi, až po její mučednickou smrt, stejně tak jako mučednická smrt všech jejích ostatních soukmenovců. Edita Stein zemřela v Osvětimi dne 9. srpna 1942. V muzeu se nám jako průvodce věnoval opět samotný starosta. Součástí naší návštěvy Lublince byl i zrekonstruovaný zámek, jehož majitelem je v současné době Němec žijící ve Španělsku. Zámek je nyní jednou z dominant Lublince, slouží jednak k ubytování, odehrávají se zde kongresové a prezentační akce. Samotné dny Francie v Lublinci byly zahájeny na rynku v pozdním odpolední, zahájení doprovázelo bohužel špatné počasí. Aspoň na chvíli jsme měli i my naše polínko v ohni, to když naši delegaci pod deštníky prezentoval radní města Josef Melecký, který byl vybrán do soutěže z řad diváků. Myslíme, že se pro lublinecké publikum zapsal neopakovatelně! Po náročné cestě jsme se domů vraceli plni dojmů a zážitků. Věříme, že tato naše návštěva přinese bohaté ovoce na poli vzájemné spolupráce mezi našimi družebními městy.

Ing. Petr Muczka
místostarosta



Další ročník Oldies party je za námi

V sobotu 23. července se rozezněly kravařským zámekem rockové balady, konal se zde totiž již šestnáctý ročník Oldies party se skupinou The Hurican. Kapela se přítomným předvedla v novém složení. Huricáni si pro návštěvníky připravili hned několik zpestření. Hosty večera byly kapely SNB a začínající kapela Pátek 13. (rozhovor s kapelou jste si mohli přečíst v minulém čísle Besedníku). Nesmělo chybět ani vystoupení dívčího sboru z Velkých Hoštic. Věříme, že si všichni přítomní akci užili.

(red)

Vernisáž výstav

V pátek 2. září se brána kravařského zámekého muzea otevřela skupině výtvarných umělců, kteří z velké části tvoří v blízkém okolí. V první části vernisáže byla představena Výtvarná skupina X. Jde o skupinu, která zahrnuje stovku opavských výtvarníků. Na našem zámku jich ovšem vystavuje „pouhých“ 18. Výstava umělců je opravdu různorodá. Zahrnuje olejomalby, dřevěné plastiky, obrázky



kresleného humoru, fotografie, kombinované techniky, užitnou a dekorativní keramiku a další. Druhou částí výstavy je výstava mladinké Moniky Martykánové ze Štítiny. Nadějně výtvarnici, která svůj talent rozvíjela mimo jiné na ZUŠ v Kravařích, je teprve 17 let. Její propracované kresby uhlím na téma „Čas“ jsou pozoruhodným výletem po starých snímcích, kontrastem stárí a mládí a také možnou otázkou: co je méně a co více důležité. Sama autorka, jejímž dílům je věnováno východní křídlo zámeké chodby, o tom říká: „Nad čím jsme kdysi žasli, je dnes naprostou samozřejmostí. Přesto se občas rádi obklopujeme věcmi, které sloužily našim předkům. Dýchá z nich něco tajemného, odkaz dávné minulosti...“ Dodejme, že obě výstavy uzavírají letošní turistickou sezónu kravařského zámku, trvají do 30. října 2011.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Zámek opět patřil historickým vozidlům

Stalo se již tradicí, že první srpnovou sobotu narazíte v zámekém parku v Kravařích na kolony naleštěných aut a motocyklů z časů dávno minulých. Akce se koná již několik let v režii ostravského Veteran car clubu. Nejinak tomu bylo i letos. Naleštění krasavci se začali sjíždět od ranních hodin a jejich noblesní jízda po místních komu-

jízdu maličký prototyp z produkce firmy Tatra. V plejádě vozů zaujalo mimo jiné vozidlo Audi, které bylo přivezeno z Ruska. Původně sloužilo německému generálovi. Pohnutý osud mělo také auto značky Opel, které jeho majitel získal dokonce dvakrát. Poprvé jako dědictví po svém otci, podruhé jako emigrant v Německu, když



nikacích budila zasloužený obdiv. Posádka aut i motocyklů byla často oblečena v dobových kostýmech, což celé atmosféře dodávalo ještě větší punc noblesy. Plechoví miláči stáli zaparkováni po obou stranách příjezdové cesty k zámku. Návštěvníci, kterých se sešlo tradičně hodně, mohli obdivovat domácí i světové značky renomovaných automobilek. Samotná jízda elegance vypukla ve 13 hodin. Vzhledem k nejistému počasí, se pořadatelé snažili předvést ve slavnostním defilé nejprve motocykly, a to od nejstarších typů. Následovaly otevřené kabriolety a vozy s datem výroby do roku 1945. Jako první předvedl svoji slavnostní

na totéž vozidlo narazil na trhu s historickými vozy. Po krasavcích staršího data, předvedla svůj půvab řada vozů mladších, tj. od roku 1945 nahoru. Publikum ocenilo zasvěcený výklad moderátorů a pohodovou atmosféru mezi jednotlivými majiteli vozidel, která byla spíše přátelským setkáním, než soutěžovou rivalitou. Naši místní chloubou bylo i to, že se v jízdě elegance objevili i kravařští majitelé historických vozidel. Jediným mínusem akce bylo, že díky nejistému počasí, skončila poměrně brzy, tj. okolo 15. hodiny.

Ing. Petr Muczka
místostarosta



Víte o tom, že je to již 65 let, co Městská knihovna zahájila svou činnost? Ano, právě takovou dobu máme možnost nahlížet do knih starých i nových, procházet příběhy pravdivými i vymyšlenými a vracet se ke knihám, s nimiž nás pojí pěkné vzpomínky. Rádi bychom Vám tímto přiblížili samotnou historii naší knihovny...

Z letopisů knihovny



Knihovnice Irma Krautwurstová v knihovně na Nádražní ul.



Knihovna v budově MěÚ (dnes odbor soc. věcí)



Výjezdní zasedání školské a kulturní komise



Pohled do interiéru knihovny v prostorách MŠ



1945

- byla jmenována knihovní rada, jejíž předsedkyní se stala Ludmila Hořká

1946

- knihovna zahájila svou činnost, na konci roku měla 526 knih a 98 čtenářů, prvním knihovníkem byl ustanoven učitel Josef Chladil

1948

- knihovna má již 1014 svazků a 257 čtenářů, knihovníkem se stává Karel Struhala

1951

- knihovnicí se stává Ludmila Kožaná až do roku 1957, knihovna má 1816 svazků

1957

- knihovnicí se stává Marie Uvírová

1959

- fond činí 3355 svazků, knihovna začíná s pořádáním literárních akcí pro děti

1960

- knihovníkem se stává Josef Hrdina, za rok bylo vypůjčeno celkem 6044 svazků

1961

- počet čtenářů vzrostl na 465, z toho 315 dětí, knihovnicí je Irma Krautwurstová

1962

- stěhování knihovny do nových prostor na Opavské ulici, pohostinství u Slaninů

1965

- knihovna se zařazuje do soutěže „Budujeme vzornou lidovou knihovnu“

1966

- knihovna přestěhována do budovy JZD na Komenského ulici (Bílý dům)



1967

- Městská lidová knihovna v Kravařích se stává střediskovou knihovnou a obhospodařuje celkem 7 obcí, prvním ředitelem se stává Zbyšek Malý, knihovnicí je Irma Krautwurstová a Erna Tietzová, v tomto roce byl založen Klub mladých čtenářů

1969

- ředitelem knihovny jmenován Milan Sobotík, v rámci okresu se knihovna umístila na 1. místě, novými pobočkami knihovny jsou Hněvošice, Chlebičov, Oldřišov

1976

- knihovna přestěhována do nových prostor v budově MěNV, knihovna pořádá různé kulturní akce např. „Hovory s mládeží“ či Recitační soutěže, slavnostní večery Brigád socialistické práce, počet čtenářů 743, vedoucí knihovny Jana Bradáčová

1981

- přičlenění MLK k Okresní knihovně v Opavě, prostory knihovny začínají být nedostačující, knihovnice Irma Krautwurstová, Hedvika Borzutská a Margit Večerková

1985

- pod střediskovou knihovnu v Kravařích spadá celkem 15 okolních obcí, vedoucí knihovny Mgr. Jana Bradáčová, knihovnice Šárka Řehořová a Margit Večerková, přestěhování knihovny do severního křídla přízemí Městského národního výboru, nové prostory hodnoceny jako jedny z nejlepších v okrese Opava, počet čtenářů 990

2003

- 13. ledna 2003 ve 13 hod. byla slavnostně otevřena Městská knihovna v Kravařích v jejích nových prostorách na Bezručově ulici, knihovna pořádá pro své čtenáře řadu akcí...



Při této příležitosti pro Vás oddělení kultury připravilo výstavu, která Vám přiblíží nejen historii knihovny, ale i její současnost, dozvíte se spoustu zajímavostí a kuriozit.

Výstavu můžete zhlédnout v Městské knihovně v Kravařích.

Zahrada naší školky má nový kabát

Již nějakou dobu vybavení zahrady naší Mateřské školy Kravaře-Kouty neposkytovalo dostatek příležitostí pro aktivity dětí a neodpovídalo standardům dnešní doby. Na naši žádost nám vyšel výrazně vstříc Městský úřad Kravaře dotací na vybavení a rekonstrukci školní zahrady. Práce byly rozvrženy postupně. V první fázi bylo již v červnu znovu zrekonstruováno pískoviště s překrytím a sedáky pro děti. Největší investicí bylo zakoupení dvou hracích prvků, „lodi“ a tři houpaček s dopadovou plochou. Následovalo provedení nového vydláždění a terénní úpravy s konečným zasetím trávníku. Terénní úpravy provedl sponzorsky pan Vícha. Z části pokryly náklady také sponzorské dary rodičů. Těšíme se již na září, kdy budeme moci společně s dětmi využít nově zrekonstruovanou část zahrady. K našim dalším záměrům patří zastřešení pískoviště a rozšíření dopadové plochy kolem lodi umělým trávníkem.

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Rekonstrukce Motýlků

Prázdniny - období dovolených, výletů a krásných zážitků. V Mateřské škole Kravaře-Kouty jsme se ale rozhodli využít tuto dobu, kdy třídy osiřely, a zahájili za finanční podpory Městského úřadu Kravaře rekonstrukci třídy Motýlků. Z hlediska objemu stavebních prací, kterou provedla dodavatelsky firma Kowit, se nejednalo o rozsáhlou akci. Avšak odstranění jedné nosné stěny v budově staré více než 150 let přineslo hodně překvapení

a také způsobilo, že se celý prostor mateřské školy stal jedním velkým stavenišťem. Výsledkem je ale krásné prosvětlení a optické zvětšení vnitřních prostor třídy pro vyučování a hry dětí. Interiér byl výrazně vylepšen položením nových podlah firmou Alfréd Večerek a stolařskými doplňky firmy Ferenz. My, zaměstnanci mateřské školy, se už těšíme na přivítání nových dětí v naší škole.

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty



Seriál o dobrých vlastnostech člověka

1. část

Milí žáci,

tento desetidílný seriál, který jsem pro Vás připravil, by se mohl jmenovat o dobrých lidských vlastnostech. Hledání pravdy a dobra je součástí přirozenosti člověka. Přeji Vám úspěšné hledání a nalézání. Většina lidí se domnívá, že v jejich povaze převažují dobré vlastnosti. Jak poznáme, které vlastnosti jsou dobré a které špatné? Když se nebudeme dívat na sebe, ale na jiné lidi. Dívejme se, které vlastnosti jsou nám na našich blízkých příjemné a které nepříjemné. Protože většina lidí reaguje podobně, dovíme se také pozorováním druhých, které vlastnosti bychom si měli osvojit a kterých se zbavit. Poznávejme sami sebe a snažme se potlačovat špatné vlastnosti, jako hrubost, lenost, ad., a rozvíjet vlastnosti dobré. Jedna z dobrých vlastností je **vytrvalost a pevná vůle**. Někdo moudrý kdysi prohlásil: „Jen to je ztracené, co jsme vzdali.“ A to platí stále, chlapeci a děvčata. Co v životě nevzdáte, to se vám podaří. Ve starém Římě tuto krásnou vlastnost - vytrvalost a pevnou vůli člověka - vyjádřil filozof Lukretius touto větou: „Padající kapky vyhloubí i kámen.“ Zamyslete se nad touto větou. Přeji vám hodně vytrvalosti a pevné vůle v novém školním roce.

*Mgr. Tomáš Dorazil
ředitel ZŠ Kravaře*

Slavnostní zahájení školního roku

Tradiční zahájení nového školního roku proběhlo letos také v naší základní škole. Nejprve jsme se sešli v chrámu sv. Bartoloměje na mši celebrované otcem Bohuslavem. Poté jsme za účasti žáků, rodičů, učitelů a hostů, kterými byli starosta Kravaře Ing. Andreas Hahn, tajemník městského úřadu Ing. Pavel Novotný a pan farář Bohuslav Novák, zahájili školní rok 2011/2012 na školním hřišti a ve třídách školy. Zvláštní pozornosti a nejvíce přání při přivítání se dostalo čtyřiačtyřiceti žákům dvou prvních tříd. Třídní paní učitelky prvních tříd společně se žáky devátého ročníku obdarovaly prvňáčky dárkem a každý

dostal také velký symbolický klíč. Tímto klíčem budou malí školáci postupně v průběhu školní docházky otevírat jednotlivé brány poznání, moudrosti, atd. K tomu nejen jim, ale všem dětem, jejich rodičům, učitelům a vychovatelům přeji, ať se jim práce daří, ať jim přináší radost a užitek pro další léta. Videozáznam z průběhu zahájení školního roku můžete zhlédnout na internetové TV Hlučinsko a také na internetových stránkách školy (www.zskravare.cz).

*Mgr. Tomáš Dorazil
ředitel ZŠ Kravaře*



Prázdninové měsíce jsou nenávratně pryč a všichni pouze vzpomínáme na zážitky letošního léta. Centrum volného času uspořádalo během prázdnin celkem 7 táborů. Byly to stanové tábory na naší základně na Hadince u Vítkova, tábor na základně v Bolaticích, příměstský tábor při CVČ a soustředění florbalového kroužku. A jaká je celková bilance? Našich nabídek letní činnosti využilo celkem 223 dětí. My Vám teď přinášíme alespoň malou ukázkou z táborové činnosti. Více fotografií můžete zhlédnout na našich webových stránkách www.cvckravare.cz.



DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

19.- 22.9. 2011

denně od 9,00 – 14,00, ve středu do 17,00 hod.

prohlídka zařízení CVČ, nabídka zájmových kroužků,
přihlášky do zájmových kroužků

SEZONNÍ BURZA

oblečení, obuvi, hraček, hudebnin
a sportovních potřeb.

PODZIM - ZIMA 2011

Příjem zboží:

čtvrtek 20. 10. 8,00 – 12,00 13,00 – 18,00

Prodej zboží:

pátek 21. 10. 8,00 – 12,00 13,00 – 18,00

sobota 22. 10. 8,00 – 11,00

Vyúčtování:

pondělí 24. 10. 8,00 – 12,00 13,00 – 18,00

ŠKOLA BRUSLENÍ

PRO DĚTI OD 5. – 12. LET

- škola bude probíhat každou neděli od 2. 10. do 4. 12. 2011
vždy od 10,00 do 11,00 hodin v Buly Aréně v Kravařích

Cena: 700,- Kč / 10 lekcí

- přihlášky a platby přijímáme pouze v CVČ Kravaře od 19. 9. 2011

Ve středu 28. 9. 2011 vás zveme na DRAKIÁDU

- velká soutěž v pouštění draků pro malé i velké zájemce
- sraz ve 14,00 hodin u CVČ nebo ve 14,30 na kopci - směr Štítina
- každý účastník dostane zdarma cukrovou vatu a balonek,
- za příznivého počasí bude pro děti připraven zdarma skákací hrad a trampolína



Výherci budou odměněni cenami.

Podzimní prázdniny

26. 10. 2011 VÝTVARNÉ HRANÍ

- od 9,00 hodin v CVČ Kravaře
- výtvarné techniky, hry, soutěže, zábava

27. 10. 2011 SPORTOVNÍ DOVÁDĚNÍ

- od 9,00 hodin v CVČ Kravaře
- sportovní hry a zábavné soutěže, prima jízda na kolečkových bruslích, venku nebo v tělocvičně

Přihlášky na podzimní prázdniny v CVČ Kravaře do 24. 10. 2011

VSTUP ZDARMA

NOC S HANNAH MONTANOU

27. 10. – 28. 10. 2011

- od 16,00 hodin v CVČ Kravaře
- hry, tančení, zábava a soutěže!

cena: 50,- Kč

Přihlášky do 25. 10. 2011.



Centrum volného času Kravaře, příspěvková organizace,
Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře,
Tel.: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
www.cvckravare.cz, cvc@cvckravare.cz

Nabídka zájmových kroužků CVČ na školní rok 2011/2012

Název zájmového kroužku	Cena/rok	Věk	Termín 1. schůzky
Angličtina děti	700,-	od 1. třídy	Středa 5.10. ve 14,00 CVČ
Angličtina mládež a dospělí	1 500,-	začáteč. pokročilí	Středa 5.10. v 17,00 CVČ
Basketbal	700,-	od 5. třídy	Čtvrtek 6.10. v 17,30 velká tělocvična
Bojová umění - pokročilí	750,-	od 2. třídy	Úterý 4.10. v 17,30 malá tělocvična
Bojová umění - začátečníci	750,-	od 1. třídy	Úterý 4.10. v 17,30 malá tělocvična
Břišní tance	700,-	1. - 9. třída	20 lekcí, Pátek 7.10. v 16,00 CVČ
Florbal	800,-	od 3. třídy	Sobota 1.10. v 15,30 malá tělocvična
Gymnastika	750,-	1. - 9. třída	Středa 5.10. v 16,00 malá tělocvična
HIP HOP - Příprava	600,-	3. - 5. třída	Pondělí 3.10. v 16,30 CVČ
Hokejový kroužek	750,-	od 1. tř., pokr. brus.	Úterý 4.10. v 15,30 Buly
Hra na keyboard- začátečníci, pokročilí	650,-	od 1. třídy	Pondělí 3.10. v 16,00 CVČ
Hra na kytaru - pokročilí	650,-	od 5. třídy	Úterý 4.10. v 16,00 CVČ
Hra na kytaru - začátečníci	650,-	od 4. třídy	Středa 5.10. v 15,00 CVČ
Keramický kroužek	800,-	1. - 9. třída	Středa 5.10. v 16,00 CVČ
Letecký modelář-volně létající modely	650,-	od 3. třídy	Pátek 7.10. ve 14,00 klub. velké těloc.
Mažoretky - začátečníci, pokročilí	750,-	od 1. třídy	Pondělí 3.10. v 15,00 malá tělocvična
Pěvecký sbor - Kobeřice	300,-	4. - 9. třída	Pondělí 5.9. ve 14,00 ZŠ Kobeřice
Rybáři - pokročilí	100,-	od 1. třídy	Sobota 17.9. v 9,00 CVČ
Rybáři - začátečníci	200,-	od 1. třídy	Sobota 17.9. v 9,00 CVČ
Sportovky	650,-	1. - 5. třída	Úterý 4.10. v 15,00 malá tělocvična
Stolní tenis	750,-	od 2. třídy	Středa 5.10. v 17,30 malá tělocvična
Škola bruslení	700,-	5-12 let	přihlášky v CVČ, neděle 2.10.10,00 Buly
Školička pro předškoláky	800,-	předškolní	Úterý 4.10. ve 12,30 CVČ
Taneční - Zumba	750,-	3. - 5., 6. - 9. tř.	Pátek 7.10. v 15,00 malá tělocvična
Taneční kroužek pro mladší	750,-	1. - 5. třída	Pondělí 3.10. v 16,30 malá tělocvična
Taneční skupina Taurus	750,-	od 8. třídy	Pátek 7.10. v 16,30 malá tělocvična
Výtvarný kroužek	700,-	1. - 6. třída	Pondělí 3.10. ve 14,00 CVČ
ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ KOUTY			
Angličtina	600,-	od 1. třídy	Čtvrtek 6.10. ve 13,00
Divadelní	600,-	od 1. třídy	Čtvrtek 6.10. ve 14,00
Sportovky	700,-	1. - 5. třída	Úterý 4.10. ve 14,30
Veselé pískání	600,-	od 1. třídy	Pondělí 3.10. ve 13,00
Výtvarně - keramický	600,-	1. - 5. třída	Pondělí 3.10. ve 14,00
ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ BOLATICE			
Horolezecký kroužek	700,-	1. - 9. třída	Úterý 4.10. v 18,00 tělocvična ZŠ
Taneční - Taurus příprava	600,-	od 1. - 5. třídy	Pondělí 3.10. ve 14,30 tělocvična ZŠ
ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ CHUCHELNÁ			
Aerobic	500,-	3. - 6. třída	Úterý 4.10. v 15,15
Angličtina	500,-	od 1. třídy	Středa 5.10. v 15,00
Hra na flétnu	500,-	od 1. třídy	Středa 5.10. v 15,45
ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ ŠTĚPÁNKOVICE			
Angličtina - děti	500,-	1. - 2. třída	Pátek 7.10. ve 12,00
Bojová umění	500,-	od 1. třídy	Středa 5.10. v 16,00
Florbal a jiné sporty	500,-	2. - 4. třída	Čtvrtek 6.10. ve 13,30
Gymnastika	500,-	od 1. třídy	Čtvrtek 6.10. ve 14,30
Konverzace z Angličtiny s rodilým mluvčím	500,-	6. - 9. třída	Pátek 7.10. ve 14,30
Mažoretky	500,-	od 1. třídy	Pátek 7.10. v 15,30

Vždy je na co se těšit

Letošní léto často přineslo zamračenou oblohu, déšť a teploty ne zrovna moc letní. I nám se stalo, že při letních radovánkách, jako opékání buřtů nebo odpustové posezení s bramborovými plackami, jsme se spěšně stěhovali do budovy. A tak jsme při těchto akcích tolik nemohli zažít tu správnou atmosféru letního posezení venku. Poděkovat ale musíme za krásné dopoledne při našich tradičních „Sportovních hrách“, kde nám jde o pohyb venku na vzduchu, ale také o společnou legraci. Nyní se chystáme na Mezinárodní hry vozíčkářů, pořádané Asociací poskytovatelů sociálních služeb Moravskoslezského kraje, tentokrát v Domově pro seniory Ostrava – Poruba 9. září 2011. Zúčastnit se mohou tři z našich klientů, do přípravy se však zapojují všichni ti, kdo mohou a rádi něco tvoří a přitom nám drží palce. Téma soutěží je „Šel zahradník do zahrady s motykou“. V těchto dnech se připravujeme nejen na soutěže

typu zazimování mrkve nebo vyplaš krtka, ale důležité budou i naše kostýmy a rekvizity spojené s tématem soutěží. Zdobíme klobouky, vyrábíme stromy, zeleninu, květiny do košíku a tajně si přejeme získat ocenění za nejnápaditější kostýmy a rekvizity. Držte nám palce, když to nevyjde, nevádí i tak se máme zase z čeho radovat a už se těšíme, jak budeme vyprávět, co jsme zažili.

Bc. Maria Melecká
ředitelka DS



Poznávali a ochutnávali Hlučínsko

Členové ZO Svazu postižených civilizačními chorobami v Kravařích se na konci července vydali na svůj další poznávací zájezd. Tentokrát to bylo po Hlučínsku. Aby to nebylo jen o pozvání, tak také ochutnali řadu specialit. První zastávka byla v Hlučínském muzeu, kde si prohlédli výstavu „Od zrníčka až k bochníku chleba“. Uvítal je ředitel muzea Mgr. Metoděj Chrástěcký, který je pak seznámil s celkovou činností muzea. Pak si všichni pochutnali na škvarkovém chlebu plněném domácími klobásami (tak jak to bylo kdysi zvykem na Velikonocce), který upekla pekárna pana Zajíčka z Bolatic. Než se rozloučili s muzeem, tak zhlédli doprovodný historický film k výstavě o těžké práci na poli a v domácnostech při pečení chleba. Také je zaujal dokument o Hlučínsku, který byl natočen k 90. výročí připojení Hlučínska k ČSR. Pak je čekala cesta do nejvýchodnější obce patřící dříve ke Hlučínsku - Petřkovic. Exkurze do Hornického muzea je jedinečnou a neopakovatelnou záležitostí. Připomenuli si tak náročnou a těžkou práci horníků. V poled-

ne je už čekal vynikající guláš v hornické Harendě u Barborky. Po obědě a osvěžení dobrým pivečkem se vydali do obce Bělá, kde zamířili k léčivému prameni. A přestože začalo mírně pršet, velká část přítomných se hrnula do bazénku, aby se podrobila léčivému účinku podle jesenického doktora Priessnitz. Další část se vydala po labyrintu a po půl hodině všichni dosáhli jeho vrcholu. Příští zastávka byla nedaleko – naproti bělskému hřišti je krásně zrekonstruovaný bývalý Rothschildův statek. A v něm nás uvítala sympatická manželka majitele paní Dudová. Pan Duda nás pak statkem provedl a seznámil s chovem koní. Na závěr jsme byli pozváni na kávu a dobrý prajský koláč. I když se nám z příjemného prostředí moc nechtělo, přesto jsme se na svém putování vydali do sousední obce Chuchelná. Tady nás již čekal pan starosta a uvedl nás do významné památky, která byla před nedávnem zrekonstruována – hrobky Lichnovských (bývalých majitelů zámku v Chuchelné a Hradci nad Moravicí). Byli jsme uneseni jeho fundovaným a zapáleným výkladem. Na závěr našeho zájezdu jsme si zajeli do Rohova - hospody u Komárků a tak si pochutnali na dobrých domácích klobásách a výborném pivu Rohan, které se tam vaří. Zájezd se všem velmi líbil a jen dokazuje to, že ač neujdeme hodně kilometrů, můžeme toho hodně vidět a že náš region má co nabídnout nejen nám, ale i případným turistům.

Za SPCCH
Eva Peterková



Poznávání v každém věku

**pokračování Malé univerzity
III. v ku**

Program XIII. semestru

11. října

„Zajímavá místa Evropy - Lanzarote“ přednáška Marie Melecké z Kravař

8. listopadu

„115 let vysvěcení kostela sv. Bartoloměje – osobnost Josefa Seyfrieda“ přednáška pana Herberta Stoklasy z Kravař

29. listopadu

„Dary zahrady – adventní a vánoční výzdoba“ přednáška pana Petra a Petry Arbterových z Kravař

10. ledna 2012

„Literatura – z děl našich spisovatelů“ přednáška paní Růženy Rohowské z Kravař

**Přednášky se budou konat v prostorách
společenské místnosti našeho domova,
začátek ve 14,00 hod.**

Těšíme se na setkání!

Bc. Maria Melecká
ředitelka DS

Informujeme Vás

Domov pro seniory sv. Heviky – Kravaře Vám nabízí pomoc krátkodobým zapůjčením pomůcek např. invalidní vozík, klozetové křeslo nebo chodítko do doby než si vyřídíte svoji vlastní pomůcku. **Cena za krátkodobou výpůjčku, tj. do 30 dnů je 5,- Kč za den.** Dlouhodobě Vám můžeme zapůjčit mechanicky polohovatelnou postel včetně omyvatelné matrace. **Cena za dlouhodobou výpůjčku, tj. déle než 30 dnů je 2,- Kč za den.**

**Vyřizuje paní Jana Nevřelová
telefon - 553 671 186.**

Ochutnejte...

V hornické harendě U Barborky jsme ochutnali guláš „Stavěč“ se sypungem.

Na tento guláš potřebujeme: hovězí klíčku, cibuli, sladkou papriku, pálivou papriku, rajský protlak, kmín, česnek, pepř, tvrdý chléb sůl, sádlo, pivo, vývar

Na kostky nakrájené, osolené maso přidáme na dozlatova osmaženou cibuli, postupně přidáváme kmín, česnek, rajský protlak, papriky, orestujeme, zalijeme vývarem a dusíme doměka. Starý chléb nastroháme a namočíme do piva. Touto směsí guláš zahustíme.

Na posypání: nastrohaný tvrdý sýr, natvrdo uvařená vejce, kyselá okurka, cibule, feferkonka, uzený jazyk nebo šunka. Při tomto guláši platí zásada: cibule a česneku není nikdy dost. Koření podle libosti.

Prázdninová škola kouzel na Slezské Hartě

Ačkoliv se prázdniny rozkutálely jako pytlík barevných skleněnek, na Slezské Hartě začala škola. Abych byla přesná, byla to škola kouzel, do které nás začátkem července pozval oficiálním dopisem sám ředitel kouzelnické školy velectěný Albus Brumbál. Toto velkorysé pozvání přijalo na 50 malých i velkých adeptů na školu kouzel. Ve druhé polovině měsíce se pak vydal jejich vrchovatě naložený konvoj ke břehům Slezské Harty, aby tam všichni objevili neobjevené, pochytili nepodchycené a zažili věci mezi nebem, vodou a zemí. Padesát byl počet souhrnný. V tom byli zahrnuti jak samotní žáci, tak i ctěný pedagogický a profesorský sbor, a v neposlední řadě i personál správní a pomocný. Na březích Slezské Harty jsme pak hlavně a především díky Bohu všichni tvořili jednu kompaktní hmotu. Prvním vlastním obřadem na škole kouzel

bylo pasování na studenty a rozdělování do jednotlivých kolejí. A tak vedle sebe stáli žáci kolejí - Zmijozel, Havraspár, Nebelvír a Mrzimor. Učební osnovy se jevily jako náročné a program poměrně rozsáhlý. Namátkou zmíním aspoň vaření lektvarů, výrobu vlastní kouzelnické hůlky, stavba nimbuse, příprava na boj s draky, astronomie, bylinkářství, kouzelné formule. Velmi oblíbená byla kolektivní a pouze na první pohled chaotická hra famfrpál včetně hledání kuličky zlatunky. V čase přestávek a odpočinku čekalo na studenty dobré jídlo, koupání v chladivé vodní přehradě, jízda na lodičkách, batikování triček či modelování z keramické hlíny. A třebaže nás ke konci týdenního pobytu pěkně vyšplouchlo počasí, vedení školy si vědělo rady. Jeden den s námi podniklo výlet do samotného srdce přehrady Slezská Harta. Druhý den nás čekal

lehký návrat do civilizace, když jsme mohli navštívit zámek a aquapark v neda-
lekém Bruntále. Celý pobyt školy kouzel zastřešovala stálá přítomnost Toho, Který nám denně a po celý rok dává ta největší a nejužasnější kouzla. Toho, Který nás po celý týdenní pobyt chránil, hýčkal naši vzájemnou náklonností, pomoci a humorem a Který mezi nás s láskou sestupoval při každé modlitbě a mši svaté. Škola splnila svůj účel, nikdo nepropadnul, i nám mohly začít prázdniny. Slezská Harta nám sice jako mávnutím kouzelného proutku zmizela z očí, ale domů jsme se vrátili všichni okouzleni. Největší kouzlo bylo v tom, že jsme se měli a máme rádi a že bylo hezké být spolu navzájem. Kouzelné fotky si můžete prohlédnout na www.farnostkravare.cz.

Božena Muczková

Přehled duchovních akcí Farnosti Kravaře 2011/2012

Měsíc	Název farní akce	Čas a místo	Leden		
Září			7.1.	Tříkrálová sbírka – Kouty	
3.9.	Turnaj ve stolním tenise – „O pohár faráře“	16:00 FS	8.1.	Tříkrálová sbírka – Kravaře	
4.9.	Poutí auty k Panně Marii ve Skále	7:30	29.1.	Dětský maskarní bál	14:30 FS
17.9.	Klub maminek – Výroba draků	15:00 FS	Únor		
24.9.	Poutí do Rud	7:00	18.2.	Výstup na Lysou horu	8:00
25.9.	Karmaš – Kouty	7:00	Březen	Jarní prázdniny (5.3. – 11.3.)	
Říjen			16.3.	Postní „Taize“ adorace – Kouty	20:00
2.10.	Poděkování za úrodu – Kravaře, Kouty, Drakiáda	14:30	24.3.	Klub maminek – Pletení z pedigu	14:00 FS
8.10.	Farní poutí – Ruda u Rýmařova	6:30	31.3.	Společné udílení svátosti nemocných ve mši sv. Kravaře i Kouty	8:00
12.10.	Den modliteb za bohoslovce a kněžský seminář – celodenní adorace		31.3.	Klub maminek – velikonoční dílna	14:00
16.10.	Setkání chrámových sborů	15:00	Duben		
18.10.	Vinobraní pro starší a pokročilé ve farní stodole	14:00 FS	1.4.	Pobožnost křížové cesty městem, začátek – Kouty	14:00
22.10.	Výstup na Lysou horu	8:00	2. – 4.4.	Postní tematická kázání při večerních mši sv.	
23.10.	Misijní neděle – misijní koláč		17.4.	Velikonoční zábava pro starší a pokročilé	14:00 FS
Listopad			Květen		
12.11.	Duchovní obnova pro ženy produktivního věku	FS	30.4 – 31.5.	Májové pobožnosti při večerních mši sv.	18:00
13.11.	Karmaš – Kravaře		12.5.	Farní poutí	
16.11.	Setkání seniorů ve farní stodole	FS	13.5.	Den matek	
19.11.	KAFEST – Křesťanský silvestr pro mládež	FS	19.5.	Poutí Rádia Proglas	
26.11.	Klub maminek – vánoční dílna	14:00 FS		Velikonoční turnaj ve stolním tenise	
Prosinec				Setkání rodin na horské chatě v Beskydech na Gruni	
28.11 – 23.12.	Roráty – všední dny před večerní mši svatou, v sobotu před ranní mši svatou		20.5.	První svaté přijímání – Kouty	9:00
3.12.	Ministrantský turnaj ve stolním tenise	8:00 FS	25.5.	Noc kostelů	
7.12.	Návštěva sv. Mikuláše v Koutech, po večerní mši svaté			Svatodušní „Taize“ adorace – Kouty	20:00
9.12.	Návštěva sv. Mikuláše v Kravařích, po večerní mši svaté		27.5.	Slavnost Seslání Ducha Svatého – svatodušní odpoledne	14:30 FS
9.12.	Adventní „Taize“ adorace – Kouty	20:00	Červen		
24.12.	Otevírání Betléma – Kravaře, Kouty – mše svatá	14:00	1.6.	Janáčkův Máj	18:00
29.12.	STODOLASTR – Předsilvestr ve farní stodole	FS	3.6.	První svaté přijímání - Kravaře	9:30
31.12.	Adorace a novoroční přípitek	23:30	7.6.	Slavnost Těla a Krve Páně, průvod městem	
			24.6.	Indiánské léto ve farním areálu	14:00

Učitel Josef Kšica působil v Kravařích

Na letošní rok připadají obě výročí Josefa Kšici – narodil se před osmdesáti pěti roky, zemřel před deseti léty. Rodák z Českomoravské vrchoviny, kde spatřil světlo světa 11. listopadu 1926, umírá a je pochován v Bystřici nad P. 25. září 2001. Josef Kšica pochází z malé vesničky Pivonice u Bystřice n. P., vystudoval učitelský ústav, jako mladý učitel krátce nastoupil na školu do Bystřice, odkud byl 1. dubna 1946 přeložen na Hlučínsko. Zde působil na školách v Hlučíně – nejdříve na prvním, potom na druhém stupni, vyučoval také na gymnáziu hudební výchovu. Do Kravař přišel v roce 1950 a působil zde do roku 1954, kdy se vrací na rodnou Vysočinu, aby zde působil nejdříve na jednotřídní škole ve Věchnově, potom na škole v Bystřici nad P. – na základní škole, lidové škole umění, gymnáziu (hudební výchova). Jistě si mnoho jeho bývalých žáků rádo vzpomene na mladého, usměvavého, optimistického kantora, který rád zpíval, hrál, vedl dětské sbory, se kterými vystupoval na mnoha soutěžích a přehlídkách. Úzce spolupracoval s ostravským rozhlasem, pro který natočil s dětmi nejen jeden pořad pro vysílání.

Jako mladého učitele už tehdy zajímaly hlučinské lidové písně, které rád sbíral a také pomáhal i při jejich sběru v roce 1949, kdy rozsáhlou akci konali Bohuslav Indra, Jaroslav Nečas, Přemysl Novák, Jiří Vyskočil. Už tehdy mladý a začínající učitel ukázal svoje kvality. Až o několik desítek let později Josef Kšica mohl vydat díky sponzorům a dalším Lidové písně z Kravař ve Slezsku (1998) nákladem tisíc výtisků. Dík patří všem, kteří se o věc jakkoliv zasloužili. Josef Kšica vždy rád vzpomínal na působení na Hlučínsku. Na hlučinské i kravařské děti, které měl rád, a které tak hezky a s nadšením zpívaly. Jejich lásku ke zpěvu a zpěvnost často u nás na Vysočině předkládal kantorům, kteří se vymlouvali, že děti nemají vztah k hudební výchově. Kšica se i po návratu do rodného kraje stále intenzivně věnoval hudbě. Ta pro něho byla vším. Vedl četné pěvecké sbory (dětské, dospělé), zúčastňoval se různých soutěží, přehlídek, pomáhal organizovat pěvecká setkání, byl členem redakční rady Estetická výchova, napsal řadu zajímavých časopiseckých příspěvků, drobné publikace a tisky (Metodika dětského zpěvu, Zpívané svity, Dvoj-

zpěvy z Vysočiny, Lidové písně z Pivonice, Lidové písně z Věchnova a další). Pro učitele pořádal četné přednášky, byl nadšeným a úspěšným propagátorem Orffovy metody, nových metod hudební výchovy. Sám byl výborným sólistou na flétnu a výborně zpíval. Uměl získávat děti, mládež i dospělé pro sborový zpěv. Celým srdcem a duší prožíval hudbu a hudbou žil celý život. Vždy rád vzpomínal na Hlučínsko, na své děti, které měl rád. Těšily ho o to více, že měly přirozený sklon a nadání k hudbě a zpěvu. Rád vzpomínal i na staré babičky, které při jeho sběru písní pomáhaly, rád i na hudebníky dechového orchestru v Kravařích a i na spolupráci s panem Oskarem Klaskou a celou řadou dalších a dalších přátel. Nikdy nezapomněl na Hlučínsko – na Hlučín a Kravaře. Jeho životní dílo bylo přerušeno dlouholetou vážnou nemocí, které nakonec přece jen v září 2001 v Bystřici podlehl. Kdo jste ho znal, vzpomeňte si na něj. Byl nejen dobrým pedagogem, ale i člověkem.

Mgr. Josef Pavlík

TÝDEN KNIHOVEN

3. - 7. října 2011

„KNIHOVNA PRO VŠECHNY“

Program Městské knihovny v Kravařích:

středa 5. října - PRO VŠECHNY TVOŘIVÉ I MÉNĚ TVOŘIVÉ
(výroba dekorací stylem skládaného patchworku, od 14:00 do 17:00 hod.)

pátek 7. října - PRO VŠECHNY PAMĚTNÍKY I NEZNALÉ
(65 let knihovnictví v Kravařích, setkání s bývalými knihovníky, výstava dobových a současných fotografií knihovny, dobrá zábava zajištěna! Začátek v 17:00 hod.)

**Během celého týdne bude provoz knihovny v obvyklých půjčovních hodinách
... a ještě něco... V tomto týdnu vyhlašujeme anketu na všechny upomínky!!!**

ŘÁDKOVÁ INZERCE

• *Přijmeme paní na dohodu o provedení práce - prodej, úklid, žehlení dle potřeby. Více informací na tel.: 607 677 072.*

• *V nově otevřené prodejně PIVO KRAVAŘE, na Nádražní ul. č. 13, si můžete zakoupit také noviny a časopisy. Od 5.9.2011 máme otevřeno již od 4.30 hod.*

STUDIO STYL

Opavská 189, Kravaře

přijme

KOSMETIČKU

na ŽL, nástup možný ihned

Více informací na tel. čísle - 604 237 445

AKCE 1+1 = sleva 30%

- ✓ za nákup nebo pronájem na šaty do tanečních pro začátečníky i pokročilé
- ✓ sleva prádla zn. LORMAR, Bellissima

JAS[®]
2010

Opavská 189, Kravaře

tel.: 607 677 072

e-mail: salonjas@seznam.cz

www.salonjas.cz



DŮM BAREV

Specializovaná prodejna barev - laků v Kravařích naproti obchodního domu v areálu autobazaru

Vás zve k návštěvě!

Nabízíme:

- míchání fasádních akrylátových a silikonových barev
- míchání interiérových barev Primalex
- malířské nátěry firem Het, Primalex, Jupol, Remal
- malířské štětce, válečky firem Storch, Spokar
- malířské penetrace
- tónovací barvy
- malířské šablony
- tmely, štěrkové hmoty Devoskyt
- lepidla disperzní a polyuretanová
- montážní pěny Den Braven

Po - Pá 8:00 - 18:00
So 8:00 - 12:00

AKCE!

Za nákup nad 1 500, Kč

KOŠTĚ ZDARMA!

- emaily syntetické
- emaily vodou ředitelné
- lazury na dřevo Sokrates, Luxol, Sadolin
- bezbarvé laky
- ředidla, technické kapaliny
- autotmely
- auto spreje Motip
- autokosmetika
- smirky, brusiva
- odborné poradenství

tel: 603 358 368
605 750 582

www.barvy-kravare.cz





NOVAIZOL[®]



- STAVEBNÍ ČINNOST
- ZATEPLOVÁNÍ
- STŘECHY
- LITÉ PODLAHY



Dopřejte si kvalitu...

www.novaizol.cz

MěÚ Kravaře, oddělení kultury, Farní úřad Kravaře a Sdružení obcí Hlučínska a Vás zvou na:

SETKÁNÍ CHRÁMOVÝCH SBORŮ HLUČÍNSKA



**16. října od 15:00 hod.
v chrámu sv. Bartoloměje v Kravařích**




**CENOVÉ ZVÝHODNĚNÍ
AŽ 200.000 Kč!**

Sleva se vztahuje na osobní vozy z limitované edice 20 let.

**200 litrů paliva ZDARMA
k vozům Astra Classic III**

Platí pro vozy objednané do 30.9.2011.

**NOVOTNÝ
AUTO-NOVOTNÝ
autorizovaný dealer Opel**

AUTO - NOVOTNÝ, spol. s r.o.
Těšínská 1880/39
710 00 Ostrava - Slezská Ostrava
Tel/fax: 844 234 234
e-mail: info@auto-novotny.cz
www.auto-novotny.cz



Wir leben Autos.

HET Klasik 15+3 kg

interiérová disperzní
výsoce bílá barva
CENA 485,- Kč

AKCE

při nákupu HET Klasik 15+3kg **SLEVA 10%**
NA VEŠKERÉ MALÍŘSKÉ POTŘEBY
(mířce, válečky, štětky + drobné pomůcky)

AKCE platí od 1.9.2011 do 30.9.2011

KANALIZACE ZA NEJNIŽŠÍ CENY

**15% SLEVA
NA VEŠKEROU KANALIZACI**

VÝPRODEJ

Nabízíme:
- konzultace
- množství slevy
- poradenství
Největší ceny záruky

AKCE platí od 1.9.2011 do vyčerpání zásob



DK1 - Štěpánkovická 27
Kravaře
☎ 553 672 220
☎ 777 767 210
obchod@dk1.cz



Baushop - Průmyslová 3
Bohatice
☎ 553 662 662
☎ 777 767 062
baushop@dk1.cz

www.dk1.cz • eshop.dk1.cz

Sportovní reprezentace v Lublinci

Ve dnech 16. - 17. července reprezentovaly Kravaře dvě dvojice našich tenistů na mezinárodním tenisovém turnaji starosty města Lublince, který byl zároveň memoriálem na počest nedávno tragicky zemřelých Poláků při leteckém neštěstí ve Smolensku. Turnaje se zúčastnili jak mezinárodní hosté, tak význačné osobnosti politického a společenského života v Polsku. Mezi hráčkami bychom našli i dceru

jednoho ze zahynuvších politiků. Starosta ve svém zahajovacím projevu vzpomněl na dobu svého působení v Polském sejm, odkud byli i jeho čtyři přátelé, kteří se rovněž ze Smolenska nevrátili. Naši reprezentanti urputně bojovali ve svých skupinách. Krásným výsledkem jejich snažení bylo 3. místo ve hře dvojic. Jednalo se o hráče Ing. Andrease Hahna a Ivana Stuchlíka. Ve vzájemném zápase se jim dokonce

podarilo zdolat i reprezentanty taiwanského velvyslanectví. Z turnaje, který trval až do pozdních nočních hodin, se stala jednak důstojná vzpomínka na nedávnou tragédii, jednak šlo o vydařený sportovní podnik, při kterém jsme mohli navázat nové kontakty a který byl pro všechny zúčastněné velkým a vzájemným obohacením.

Ing. Petr Muczka
místostarosta



PLAVECKÁ SOUPEŽ MĚST

středa 5. října 2011

BULY ARÉNA - AQUAPARK KRAVAŘE

Zapojte se do jubilejního 20. ročníku republikové akce, která je pořádána pod záštitou Českého olympijského výboru a propaguje plavání jako celoroční a celoživotně využitelný kondiční sport!

Plavci všech věkových kategorií – od předškoláků až po starodůchodce – mají příležitost prověřit svoji formu a ocitnout se mezi „reprezentanty“ města, ve kterém bydlí, pracují nebo studují.

Chce to jen libovolným stylem uplavat na čas trať 100 metrů a ponechat na rozhodčích, aby ohodnotili váš výkon podle bodovacích tabulek přizpůsobených věku a pohlaví.

Podrobnější údaje o Plavecké soutěži měst najdete na webových stránkách Informačního centra Sportu pro všechny při ČOV:

www.info-sport.cz

**Městský úřad Kravaře, oddělení kultury
pořádá**

**ANGLIČTINA
na zámku**

- vyučující PhDr. Alfons Korpas
- podle zájmu budou otevřeny tyto kurzy -
začátečníci, mírně pokročilí, pokročilí
- kurzy budou probíhat od října do června
na zámku v Kravařích

**Zájemci o kurz ať se dostaví ve čtvrtek
6. října v 17:30 na zámek do Kravař**

**na Informativní schůzku, kde
jim budou sděleny podrobnosti
o kurzu. Také proběhne
rozdělení uchazečů
do jednotlivých kurzů.**

CENA 2.300,-